SENADO FEDERAL, EM 13 DE NOVEMBRO DE 1990
1699 da Indcoendência e 1029 da República

SENADOR IRAM SARAIVA

19 Vice-Presidente, no exercício
da Presidência

Atos do Poder Executivo

.. ..

SM ONd.0.5wo, AO DECRETO N9 99.686/90

, ...... MNANNUOMateNM,ANON

•••'•'''•• • ••••••.•••••`•

a as

• TM >G

!•%'.1

124

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Imprensa Nacional	 -
SIO- Quadra 6. Loto BOO - 70604 - Brasilia/DF
Telefones: (PAI3X(061) 321 .5566) Telex: (061) 1356 D1M74J3R
Fax: 61611 225.2046
CGC/MF: 00394494/0016-12

CEIAS DADO
DiretorGersi

. NELSON JORGE MONAIAlt
Diretor de Publicações'de Orgãos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL - Seção I
Orgdo destinado á publicando de atos normativos

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA
Editor

rubilcanties: os originais devem ser entregues na Seçâo de-Recebimento de álatérias. AlaterieS
entregues até ás 16 horas cerco divulgados na adindo do dia imediato. Reclamações deverdo ser (ci-
las por escrito h Diretoria de Publicações de Orgaos Oficiais até o quinto dia útil após "sua publica.

Assinaturas: auassinaturas valem a peffie doses efetivaçâo nele incluem os sua/ementes, que
podem ser adquiridos separadamente.

"Diário Oficial

DiddodaJtmtka

Preços	 -	 Seção I	 Seção II

Seção , 1 	 Seção II,

ASSINATURA-TRIMESTRAL: 	 Ci9 , 1.547,00	 Cri 405,00

'Cr$1517,00	 Cr$ 1.247,00

PORTE:	 Cr$ 2.970,00	 Cr$ 1,518,00	 Cri 5.412,00	 CO 2.970,00

informações: Sená de Divulganao da Intprensa Nacional (DICOM/SEDIV)
Telefone: N31) .3214566 - II. 300/305 ou (061) 2.22336
Horário: 8:00 ás 12:300 e 13:30 às 17:011)t.

ONIN

ato AO SECRETO NO 99.687/90

144ict,ác.(le
...	 .....

.....
ZSInRILIr '""""	 •

=znpag Nssaiciw) woo w u!Btle
21672	 SEÇÃO I

DIÁRIO OFICIAL

QUARTA-FEIRA, 14 NOV 1990

Partir de listas tríplices apresentadas pelo Secretário da Ciência e
Tecnologia.

Art. 49 - São transferidas à Secretaria da Ciência e
Tecnologia as coMpetáncias da Secretaria Especial de Informãtica.

Parágrafo único - O acervo patrimonial e a, tabela de es-
pecialistas da Secretaria Especial de Informática são transferidos
para a Secretaria da Ciência e Tecnologia.

Art4. 59 - AS atribuições dos órgãos mencionados nos in-
cisos In. a X do ai:e. 11 da Lei n9 8.028, de 12 de abril de 1990,
com a redação dada pelo art. 19 desta Lei, serão definidas na Estru-
tura Regimental da Secretaria da Ciência c Tecnologia a ser aprovada
pelo Poder Executivo.

Art. 69 - As relações jurídicas decorrentes da Medida
Provisória n9 222, de 11 de setembro de 1990, serão disciplinadas
pelo Congresso Nacional, nos termos do disposto no parágrafo único
do art. 62 da Constituição.

Art. 79 - Esta Lei entra em vigor co data de sua publi-

fere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e da autorização contida na
art. 70 da Lei no 8.083, de 19 outubro de 1990,

DECRETA:

Art. lo Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei
no 7.999, de 31: d.e janeiro de 1990), em favor do Ministérie da Agricul-
Gra e Reforma Agrária, crédito suplementar co valor de Cr$
809.031.000,00 (oitocentos e nove Milhões, trinta e um mil cruzeiros),
para atender à programação indicada no Anuxo I deste Decreto.

Art. 20 Os recursos necessários à execução do- disposto no
artigo anterior TSo provenientes do excesso de arrecadação de recursos
do 1000Ur0 Nacional, nos termos do artigo 70, inciso I, da Lei no
8.083, de 19 de outubro de 1990.

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua . publica-

Art. 40 Revogam-se as dispOsições em contrário.

Brasília, 13 de novembro de 1990; 169 0 da Independência e102o da República.

çâo.

cação.	 ITAMAR FRANCO
'Art. 89 - Revogam-se as disposições em contrário.	 Zélia M. Cardoso de Mello

Dedreto no	 99.686, de 13 de	 novembro	 de 1990.

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em fa-
vor do Ministério da Agricultura é Refor-
ma Agrária, 'Crédito suplementar no Valor
de Cr$ 189.031.000,00, Para reforço de
dotações consignadas co vigente orçamen-
to.	 '

O VICE-PRESIDENTE DA REPúBLICA, no exercí-
cio docargo&PRESIDENTE Dk REpúBLiÇA, no uso da atribuição que lhe nos-

Decreto n . 99.687, de 13 de novembro	 de 1990.

Mie ao Ministério da Economia,
Fazenda e	 Planejamento,	 cré-
dito suplementar no valor de
Cr$ 40.000.000,00, para reforço de
dotação consignada no vigente Or-
çamento.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA; no exercício
do cargo de PRESIDENTE DA REPOBLICA, no uso da atribuição que lhe Con-
fere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e da autorização contida no
art. 11, inciso I, alínea "6 . da Lei n. 7.999, de 31 de janeiro de
1990, combinado com o art. 10 da Lei n .,8.083, de 19 de outubro de
1990,

DECRETA:

Art. 10 Fica aberto ao Ministério da Economia, Fazenda e
Planejamento, crédito suplementar no valor de Cr$ 40.000.000,00 (qua-
renta milhões de cruzeiros), para atender à programação indicada no
Anexo I deste Decreto.

Art. 20 Os recursos necessários à execução do disposto no
artigo anterior decorrerão da anulação parcial da dotação Indicada no
Anexo II deste Decreto e no montante especificado.

Art. 30 Este' Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 40 Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 13 de novembro	 de 1990; 169 0 da independência e
1025 da República.

nAMAR FRANCO

Zélia M. Cardoso de Mello